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پرسش های خود را در تمام زمینه های 

حقوقــی، از طریــق پیامک به شــماره 

2000999 ارسال کنید. 

مشاوره حقوقی پیک اندیشه  نگاهی به مقام و پاداش عزادار سیدالشهدا )ع( در کلام امامان)ع(، به مناسبت آغاز محرم الحرام

کربلا، کعبه عشق است و من اندر احرام
عشق تو کرد عطا دولت عالم  گیرم

 پویش »سفیر حسین )ع(«
 برگزار می شود

ــاه  ــان بـــا آغــــاز م ــزم ــم ه
ــرام، پویش  ــح ــرم ال ــح م
ســفــیــر حــســیــن)ع( در 
ــال، بــا هدف  دومــیــن سـ
ترویج و عرضه  کتاب در 
و  حسینی  هیئت های 
مساجد منتخب سراسر 
کشور برگزار خواهد شد. به گزارش ایبنا، در پویش 
»سفیر حسین)ع(« که با همکاری مرکز رسانه ای 
جبهه  کتاب فروشان  انجمن  کتابشهر،  شیرازه، 
انقلاب اسلامی)خوشه( و تشکل های تبلیغی و 
ترویجی انجام می شود، ۱۱ کتاب با موضوعات 
مرتبط با محرم و قیام حسینی معرفی و ترویج خواهد 
شد.  علاقه مندان برای پیوستن به این پویش، کسب 
اطلاعات بیشتر و ثبت نام در سامانه، به سایت انجمن 
کتاب فروشان جبهۀ انقلاب اسلامی)خوشه( به 

نشانی »khooshe.org« مراجعه کنند.

 برگزاری مجازی
 نمایشگاه کتاب الجزایر 

بـــــیـــــســـــت و 
دوره  پنجمین 
نمایشگاه کتاب 
الجزایر که یکی 
از بــزرگ تــریــن 
نمایشگاه های 
ــورت مــجــازی برگزار  ــت، بــه ص کتاب جهان اس
می شود. به گزارش ایبنا، وزارت فرهنگ الجزایر 
به تازگی از برگزاری مجازی نمایشگاه بین المللی 
کتاب الجزایر، برای پیشگیری از شیوع ویروس 
کرونا در این کشور خبر داده است. جمال فوغالی، 
وزارت  در  کتاب خوانی  و  کتاب  کمیته  رئیس 
فرهنگ الجزایر درایــن بــاره گفت: »بــا توجه به 
عدم امکان برگزاری این رویداد مهم فرهنگی که 
سالانه بیش از یک میلیون بازدیدکننده را به سوی 
خود جذب می کرد، تصمیم برای برگزاری نسخه 
کتاب  بین المللی  نمایشگاه  دوره  ایــن  مجازی 
الجزایر، بعد از رایزنی با نمایندگان ناشران داخلی 

و مقامات این وزارتخانه اتخاذ شد.« 

جواد نوائیان رودسری – محرم که فرامی رسد، 
جهان جانی دوباره می یابد؛ شوری بزرگ برپا 
می شود؛ گویی تمام ذرات عالم نام حسین)ع( 
را زمزمه می کنند. یاد سیدالشهدا)ع(، همچون 
غریوی در زیر سقف دنیایی که آکنده از مادی گری 
و غفلت است، می پیچد، خواب آلودگان را بیدار و 
بیداران را هوشیار می کند. گویی با گذر قرن ها 
از آن رویداد بزرگ، هنوز هم فریاد سالار عاشورا 
عِی  را می شنویم که ندا در می دهد: »أَلا إِنَّ الدَّ
ةِ وَ  لَّ ةِ وَ الذِّ لَّ عِی قَدْ رَکَزَ بَیْنَ اثْنَتَیْنِ بَیْنَ السِّ بْنَ الدَّ
لَّةُ«؛ بدانید که امیر بدنسب شما،  ا الذِّ هَیْهاتَ مِنَّ
مرا میانه دو امر مخیّر کرده است؛ پذیرش ذلت 
یا مرگ؛ ما و تن به ذلـــت دادن؟! هرگز! محرم 
سرآغاز یک دوره آموزشی فشرده است؛ فراگیری 
آزاده زیستن در ۱0 روز؛ این که بیاموزی خون بر 
شمشیر پیروز است و بدانی که عذری برای در 
راه ماندن نیست؛ وقتی کارنامه حسین)ع( پیش 
روی توست. به همین دلیل است که آغاز محرم، 
می تواند برای من و تو، یک شروع دوباره باشد؛ 
یک بازسازی بنیادین، یک خانه تکانی اساسی 
ــرای چشیدن  در ذهــن و دل؛ فرصتی باشد ب
طعم واقعی انسان بودن و تمرینی باشد برای 
انسانی زیستن که حسین)ع(، با شهادت خود، 
راه را از بیراهه آشکار کرد و خواب خفتگان را بر 
هم زد؛ »و بَذلَ مُهجَتَهُ فیکَ لیَستَنقِذَ عِبادکَ مِنَ 

الجَهالةِ وَ حَیرَةِ الضَلالة«.

کسوت عزاداری	 
در عزاداری بر سالار شهیدان)ع(، برکات فراوانی 
نهفته  است؛ خود را شناختن و به خدا رسیدن، 
ــزادار حسین)ع(  نخستین نعمتی است که ع
از آن برخوردار می شود. عزادار را باید سالکی 
دانست که در مسیری مقدس گام برمی دارد و هر 
لحظه از انوار قدسی بهره ای می برد. گریستن بر 
مصیبت حسین)ع(، آغاز یک تحول درونی است 
که به تدریج، اطراف و جامعه را نیز، دربرمی گیرد؛ 

تغییری که از درون می جوشد و پیرامون را از 
جلوه خویش آکنده می کند؛ عزادار در عاشورای 
تاریخی متوقف نیست؛ خــود را در معرکه ای 
می بیند که هر روزش عــاشــورا و هر مکانش 
کربلاست. حسینی بودن، به یک روز و یک دهه 
خلاصه نمی شود؛ عزادار حسین)ع(، همیشه 
حسینی می ماند و حسینی می میرد. عزادار، 
عزاداری را تنها در ماتم و سوگ نمی بیند؛ خود را 
در ورطه رخوت رها نمی کند؛ از گریه کردن هایش 
بهانه ای بــرای شانه خالی کردن از مسئولیت 
اجتماعی خویش، نمی تراشد؛ عـــزادار، داغ 
حسین)ع( را بر دل دارد؛ سالار تشنگان، سرور 
شهیدان و آزادگان، و حسین)ع( خود شهید راه 
عدالت و حقیقت است. پس عــزادار نمی تواند 
نسبت به عدالت بی تفاوت باشد و باید که آن 
را از خود آغاز کند؛ این که آیا در زندگی فردی 
و خانوادگی، اهل عدالت است؟ این که آیا در 
حیات او، هر چیزی در جای خود قــرار گرفته 
است؟ آن گاه به اصلاح بپردازد و سپس، دیگران 
را به اصلاح تشویق کند. عزادار، امر به معروف و 

نهی از منکر می کند؛ زیرا به یاد دارد که دلیل قیام 
حسین)ع(، چیزی جز این نیست و مگر می شود 
اهل امر به معروف و نهی از منکر باشی، اما از 
مسئولیت اجتماعی ات، در قبال هم کیشان و 
همنوعانت غافل شوی؟! عزادار حسین)ع( لباس 
خودبینی را از تن به در کرده است؛ دیگر منیتی 
در کار نیست؛ عزادار از شهرت و مقام می گذرد 
تا امر سیدالشهدا)ع( را زنده کند؛ امری که در 
واقع، امر خداست. اگر لباس عزای حسین)ع( را 
پوشیده ایم و خود را عزادار او می دانیم، باید از یاد 
نبریم که عزادار آل پیامبر)ص(بودن، مقامی است 
که به سادگی از آن هرکسی نمی شود؛ قبایی 
است که برازنده قامت هر مدعی نیست و آن ثوابی 
که معصومین)ع( برایش نقل کرده اند، آسان 
به دست نمی آید؛ مگر آن که در مسیر حسینی 
بودن، حسینی زیستن و حسینی از این جهان 
رخت بربستن، حرکت کنیم و از خداوند بخواهیم 
که توفیقِ داشتن عنوان عــزادار حسین)ع( را 
نصیب مان کند. شاید این محرم، آخرین محرم 

زندگی ما باشد.

عزاداری در کلام امامان)ع(	 
ابن قولویه به سند صحیح از امــام باقر)ع( نقل 
کــرده اســت که فــرمــود: »در روز عــاشــورا باید بر 
]مصیبت[ امام حسین)ع( گریست و هرکس در 
خانه اش باشد، به اهل آن توصیه کند که بر این 
ماجرا بگریند و به این دلیل، به هم تسلیت بگویند. 
چون این سنت را به پا داشتید و در استمرار آن 
کوشیدید، در پیشگاه خدا ضمانت می کنم که 
ثواب دوهزار حج و عمره و جهاد در رکاب پیامبر 
ــرم)ص( به شما عطا شود.«)کامل الزیارات؛  اک
ص ۱74( امــام صـــادق)ع( در روایتی، صورت 
گریه کننده بر ماتم حسین)ع( را از آتش دوزخ 
ایمن می داند)بحارالانوار، ج 44، ص 285(. از 
امــام هشتم، حضرت علی بن موسی الرضا)ع( 
نقل شده است که فرمود: »محرم ماهی بود که 
]حتی[ مردم در زمان جاهلیت، قتال و جدال را 
در آن حرام می دانستند و این جفاکاران، حرمت 
محرم را نگه نداشتند و خون ما را حلال و احترام 
ما را نادیده گرفتند و اهل بیت ما را اسیر کردند، 
خیمه های اهل بیت را آتش زدند و اموال آنان را 
به غارت بردند و هیچ حرمتی برای رسول اکرم 
که سلام خدا بر او باد، در حق ما لحاظ نکردند. 
روز شهادت حسین)ع( چشم های ما را مجروح و 
اشک ما را جاری و عزیزان ما را شهید کردند. پس 
گریه کنندگان باید بر مثل حسین)ع( بگریند؛ زیرا 
گریستن بر او، گناهان را محو می کند.«)امالی 
ــدوق، ص ۱30( دعــبــل، شاعر دلسوخته  صـ
اهل بیت)ع( ، نقل کرده است که یک بار، بر امام 
رضا)ع( وارد شد، هنگامی که ماه محرم فرارسیده 
بود. امام)ع( با دیدن دعبل، به وی فرمود: »آفرین 
بر تو! مرحبا بر یاری کننده ما با دست و زبانش ... 
ای دعبل، دوست دارم برایم شعر بخوانی که این 
ایام، زمان حزن ما و شادی دشمنان ماست. ای 
دعبل، کسی که بر مصائب ما، بگرید و بگریاند، حق 
تعالی، روز رستاخیز، او را در زمره ما محشور خواهد 

کرد.«)کامل الزیارات، ص۱۱2(

ــل زندگی مشترک، 100متر  پرسش:  اوای
زمین خریدم و 50 متر از زمین را به نام همسرم 
کردم؛ بعد از مدتی آن را ساختم و هم اکنون در 
آن زندگی می کنیم. آیا همسرم از بنای خانه هم 

سهمی دارد؟
پاسخ: در صورتی که هزینه ساخت را صرفاً یکی از دو 
شریک پرداخت کرده باشد، برای شریک دیگر حقی 
متصور نیست. از سوی دیگر، با توجه به این که مال 
مشاع است و شرکا در ذره ذره ملک شریک هستند، 
برای ایجاد بنا در مال مشاع نیاز به اذن شریک )یعنی 
اجازه قبلی وی( است و در صورتی که اذن صریح یا 
ضمنی ایشان موجود نباشد، شریک دیگر می تواند 
با استناد به فقدان اذن از دادگاه صالح تخریب بنا 
را تقاضا کند. زیرا مالکان اموال مشاع حق دخل و 
تصرف در مال مشاعی را بدون رضایت تمام شرکا 
ندارند و در صورت دخل و تصرف بدون اذنِ سایر 
شرکا، ضامن خسارات وارده هستند. مطابق  ماده 
۱67 قانون آیین دادرســی مدنی، در صورتی که 
دو یا چند نفر مال غیرمنقولی را به طورمشترک در 
تصرف داشته یا استفاده می کرده اند و بعضی از 
آن ها مانع تصرف یا استفاده یا مزاحم استفاده بعضی 
دیگر شود، حسب مورد در حکم تصرف عدوانی یا 
مزاحمت یا ممانعت از حق محسوب خواهد بود. 
اذن صریح یعنی اعلام و اقرار شریک درباره اجازه 
ساخت بنا در ضمن قرارداد یا نزد شهود. اذن ضمنی 
به این صورت است که مخالفتی با ساخت بنا نداشته 
و با زندگی در بنای احداثی، عملًا اذن خود را اعلام 
کرده است. درخور ذکر است که به دلیل استفاده 
شوهر از عرصه )زمین مشترک( برای ساخت بنا، در 
صورتی که زن قصد تبرع نداشته باشد )یعنی قصد 
نداشته باشد که به رایگان زمین را در اختیار دیگری 
قــرار دهــد( می تواند بابت ایجاد اعیانی و تصرف 
قسمتی از عرصه، نسبت به گذشته، اجرت المثل 
زمان تصرف و نسبت به آینده اجاره را مطالبه کند. 
مورد دیگری که لازم است مدنظر قرار گیرد، حق 
زوجه نسبت به اعیانی در صورت تقاضای طلاق از 
سوی زوج است؛ البته مشروط به این که بند مربوط به 
این حق در سند ازدواج توسط زوج امضا شده باشد. 


